关于举办电梯安装维保单位管理和技术人员

培训活动的通知

各电梯安装维保单位及相关人员：

为了帮助电梯安装维保单位按照《特种设备生产单位落实质

量安全主体责任监督管理规定》（总局令第 73号）的要求落实质

量安全主体责任，同时更加准确的理解和掌握《提高在用电梯安

全性的规范》（GB/T 24804-2023）、《在用电梯安全评估规范》

（GB/T 42615-2023）（以下简称两个推荐标准），河北省特种设

备学会特邀请特种设备安全监管、电梯检验方面专家以及参与两

个推荐标准起草的专家于 2024年 4月中旬在石家庄市举办一期电

梯安装维保单位管理和技术人员培训活动。现将有关事项通知如

下：

一、时间及地点

（一）时间

2024 年 4月 22日 10:00～17:00报到，4 月 23～24 日培训。

（二）地点

河北省特种设备学会培训考核基地（河北省石家庄市鹿泉区

植物园路 56 号），交通路线见附件 1。

二、参加对象

（一）电梯安装维保单位主要负责人；

（二）电梯安装维保单位技术负责人、质量保证工程师；

（三）电梯安装维保单位质量安全总监、质量安全员；

（四）特种设备安全监察人员。

三、培训背景及内容

（一）培训背景

1.《特种设备生产单位落实质量安全主体责任监督管理规定》

（总局令第 73号）要求特种设备生产单位建立健全质量保证、安

全管理和岗位责任等制度，落实质量安全责任制，建立基于质量

安全风险防控的动态管理机制，强化生产单位主要负责人质量安

全责任，规范质量安全人员行为；该规章同时对电梯安装维保单

位的行政许可提出新的要求，《特种设备生产和充装单位许可规

则》（TSG 07—2019）第 2号修改单对电梯安装单位的质量保证

体系建设、安全管理制度和机制建设、技术及管理人员配备及其

职责权限提出了新的要求，并将于 2024年 6 月 1日起施行。

2.《在用电梯安全评估规范》（GB/T 42615-2023）规定了在

用电梯的安全评估机构要求、安全评估程序(含前期准备、风险评

价、综合安全状况等级确定、降低风险的措施)、评估报告基本要

求等；《提高在用电梯安全性的规范》（GB/T 24804-2023）针对

在设计上、性能上和安全上可能落后于当前的技术水平的在用电

梯，按照每种风险发生的概率和伤害的严重程度，识别在用电梯

安全状况并确定应采取的安全措施，同时提出在用电梯改造（改

装）建议以降低其存在的风险，使其达到现今的安全水平。准确

的理解和掌握这两项国家推荐标准能有效提升电梯安装维保单位

在用电梯安全评估和提高在用电梯安全性的技术能力和水平。

（二）培训内容

1.《特种设备生产单位落实质量安全主体责任监督管理规定》

（总局令第 73号）解读；质量安全总监、质量安全员岗位职责和

“日管控、周排查、月调度”工作机制解析，电梯质量安全风险

识别、防控及质量安全风险管控清单讲解；

2.电梯安装维保单位资源条件、质量保证体系、保障电梯安

全的技术能力等鉴定评审相关要求讲解；

3.《提高在用电梯安全性的规范》（GB/T 24804-2023）、《在

用电梯安全评估规范》（GB/T 42615-2023）讲解。

四、报名方式

（一）本次活动自愿参加，限制人数 200 人。

（二）请扫描下方二维码完成报名工作。

（三）也可于 4月 22 日前发送报名表（见附件 2）至邮箱：

25066684@qq.com，完成报名。

五、培训费用

（一）培训费 800 元/人。

（二）上述费用请于 4 月 22 日前汇入以下账户：

单位全称：河北省特种设备学会

开户行：中国农业银行股份有限公司石家庄友谊南大街支行

账  号：50356701040005269

汇款时请在备注中注明“电梯相关人员培训费”。

本次培训接受现场交费，可使用微信、支付宝、现金等方式。

汇款单位在报到时须出具汇款凭证。

开具发票需提供的信息及资料（见附件 3），报到时一并提交

会务组。

六、食宿费用

（一）培训期间午餐由会务组统一安排，凭票免费用餐。

（二）其它食宿可统一安排，费用需自理。

七、联系方式

联系人：师倩倩

电  话：15031111835

附件：1、交通路线

2、报名表

3、开具发票需提供的信息及资料

河北省特种设备学会

2024 年 4月 3 日

附件 1：

培训活动举办的具体地点及乘车路线

一、培训地点

培训地点：河北省特种设备学会培训考核基地

地    址：河北省石家庄市鹿泉区植物园路 56号

二、乘车路线

乘车路线：石家庄站西广场 15路或 62 路转旅游 11 路，石家

庄站西广场 9 路转旅游 1 路，石家庄地铁 3 号线至新百广场站转

旅游 1路或至艺术中心站转旅游 11 路，植物园站（终点站）下车

西行 600 米左右十字路口处左转穿越地道桥右侧。

附件 2：

电梯安装维保单位管理和技术人员培训活动报名表

姓名 性别 身份证号 工作单位 联系电话 是否住宿

附件 3：

开具发票需提供的信息及资料

开票类型（√选）
□增值税专用发票

并提供近期收到的专用发票复印件
□增值税普通发票

单位名称

纳税人识别号

地址、电话

开户行及账号

邮箱或手机号

（用于接收电子发票）

*注：以上信息均应填写完整，表中地址为单位的注册地址，电话为单位在税务部门预留的固定联系

电话。